UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PESQUISA

COORDENADORIA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA
COORDENADORIA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PROPESP

Contato: pibic.sigaa@gmail.com

EDITAL 15/2020

ESTÁGIO PIBIC-VERÃO – EPV

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (PROPESP), por meio de sua

Diretoria de Pesquisa, torna público o resultado final da seleção de propostas para o

Edital 15/2020 - ESTÁGIO PIBIC-VERÃO – EPV, realizado por graduandos da

Universidade Federal do Pará (UFPA) participantes do Programa Institucional de

Bolsas de Iniciação Científica (PIBIC).

No corrente ano, o Edital PIBIC VERÃO contemplou um número diversificado

das categorias de bolsas, sendo 08 UFPA, 07 UFPA/AF, 06 PIVIC, 04 CNPq, 04

FAPESPA, 04 PRODOUTOR RENOVAÇÃO, 01 PRODOUTOR, 01 UFPA/PCD e 01

UFPA/INTERIOR, somando 36 apoios às três grandes áreas do conhecimento,

Ciências Humanas, Ciências da Vida e Ciências Exatas e Naturais.

O estágio tem por objetivo propiciar o aprimoramento dos discentes em

pesquisa, devendo ser realizado em unidades acadêmicas de excelência, vinculadas a

instituições de pesquisa e de ensino superior situadas em outras unidades da

federação e sob a supervisão de um pesquisador produtivo e de destaque na área de

formação do aluno, ou em área afim, indicado por seu orientador na Universidade

Federal do Pará (UFPA).

O apoio compreende ajuda de custo para a aquisição de passagens e para a

estadia no período de duração do estágio (trinta dias). A PROPESP parabeniza os

bolsistas e seus orientadores contemplados neste importante Edital, que promove o

intercâmbio nacional.

Belém, 14 de novembro de 2020

Profa. Dra. Maria Iracilda da Cunha Sampaio
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Profa. Dra. Germana Maria Araújo Sales

Diretora de Pesquisa

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PESQUISA

COORDENADORIA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA
COORDENADORIA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PROPESP

Contato: pibic.sigaa@gmail.com

EDITAL PIBIC VERÃO – EPV 2020
RESULTADO FINAL

CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS, LETRAS E ARTES

CANDIDATO ORIENTADOR CURSO
TIPO DE
BOLSA

1. LAÍS RIBEIRO GAMA Jean-François Yves Deluchey Serviço Social PIBIC-UFPA

2. RONALDO NUNES DE MORAES Celma de Nazaré Chaves de Souza Pont Vidal
Arquitetura e

Urbanismo
PIBIC-UFPA

3. FERNANDA DE SOUZA SALAME Ricardo Araújo Dib Táxi Direito PIBIC-FAPESPA

4. CAMILA FAGUNDES LEAL Danila Gentil Rodriguez Cal Lage Jornalismo PIBIC-UFPA/AF

5. GIULIA MAIA MOTTA Roseane da Conceição Norat Arquitetura PIBIC-UFPA

6. CARLOS MIGUEL COELHO GOES Thaís Alessandra Bastos Sanjad Arquitetura PIBIC-CNPQ

7. CLÁUDIA DE FÁTIMA FERREIRA PESSOA Tânia Guimarães Ribeiro
Ciências
Sociais

PIVIC
VOLUNTÁRIO

8. THIAGO AMARAL COSTA SAVINO Ney Stany Morais Maranhão Direito PIBIC-CNPQ

9. GABRIELA VELUDO RODRIGUES GOUVEIA Luanna Tomaz de Souza Direito
PIVIC

VOLUNTÁRIO

10.  ADRILENE BARROSO DA PAIXÃO Valena Jacob Chaves Mesquita Direito
PIBIC

UFPA/PcD

11.  LETÍCIA COSTA DE CARVALHO Jacqueline Tatiane da Silva Guimarães Serviço Social
PIBIC-UFPA
INTERIOR

12.  VANESSA KHRISLLEN PINHEIRO FERREIRA Daniela Ribeiro Castilho Serviço Social PIBIC-UFPA/AF

CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E ENGENHARIAS

CANDIDATO ORIENTADOR CURSO
TIPO DE
BOLSA

1. FABIANE SOARES DOS SANTOS Adan Oliveira da Silva Matemática
PRODOUTOR
RENOVAÇÃO

2. BRENO PEDRO FERREIRA CAVALCANTE Marcelo de Souza Picanço
Engenharia

Civil
PIBIC-UFPA

3. WENDLER LUIS NOGUEIRA MATOS Adonis Ferreira Raiol Leal
Engenharia

Elétrica
PIVIC

VOLUNTÁRIO

4. LUCAS NOBRE BARBOSA André Figueira Riker
Ciência da

Computação
PRODOUTOR

5. LUCAS LUCIANO SOUZA BATISTA Bernardo Borges Pompeu Neto
Engenharia

Civil
PIBIC-UFPA/AF

6. MARCELO RODRIGUES LOPES Monique Medeiros  Agronomia PIBIC-UFPA/AF

7. LUIZ PATRICK CORDEIRO JOSINO Anderson Henrique Lima e Lima Química PIBIC-UFPA

8. PATRICK VILENA DE MELO Carlos Emmerson Ferreira da Costa Química
PIVIC

VOLUNTÁRIO

9. RAFAELA CRISTINA ALVES RIBEIRO Bernardo Borges Pompeu Neto
Engenharia

Civil
PIBIC-UFPA/AF

10. GUSTAVO SODRÉ FIGUEIREDO José Rogério de Araújo Silva Química PIBIC-FAPESPA

11. STANLEY SANTIAGO COELHO Danilo Teixeira Alves Física PIBIC-CNPQ

12. GABRIEL ARCANJO VELASCO DOS SANTOS
FERREIRA

Adonis Ferreira Raiol Leal
Engenharia

Elétrica
PRODOUTOR
RENOVAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PESQUISA

COORDENADORIA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA
COORDENADORIA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PROPESP

Contato: pibic.sigaa@gmail.com

Belém, 14 de novembro de 2020

Profa. Dra. Maria Iracilda da Cunha Sampaio
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

Profa. Dra. Germana Maria Araújo Sales

Diretora de Pesquisa

CIÊNCIAS DA VIDA

CANDIDATO ORIENTADOR CURSO
TIPO DE
BOLSA

1. JOSÉ MÁRIO MATOS SOUZA Rafael Rodrigues Lima Odontologia
PIVIC

VOLUNTÁRIO

2. ISABELA PEDROSA FERNANDES Maurício Oliveira Magalhães Fisioterapia
PIVIC

VOLUNTÁRIO

3. WALLACI PIMENTEL VALENTINO Carlomagno Pacheco Bahia Fisioterapia PIBIC-UFPA

4. ANDREY HENRIQUE GAMA PINHEIRO Evonnildo Costa Gonçalves Biomedicina PIBIC-CNPQ

5. DAVID SILVA SOUSA Luciano Fogaça de Assis Montag
Ciências

Biológicas
PIBIC-UFPA/AF

6. SINARA MENDES CAMPELO Laura Maria Tomazi Neves Fisioterapia PIBIC-FAPESPA

7. MAITÊ SILVA MARTINS MARÇAL Luís Carlos Guimarães
Engenharia
Biomédica

PRODOUTOR
RENOVAÇÃO

8. PABLO HENRIQUE FRANCO SANTOS DE SOUZA Enéas de Andrade Fontes Júnior Farmácia PIBIC-UFPA

9. EDILA MONTEIRO DE ANDRADE João Simão de Melo Neto Fisioterapia PIBIC-UFPA

10. THAYNÁ MATOS DA CUNHA CATETE Alejandro Ferraz do Prado Farmácia PIBIC-FAPESPA

11. FRED GABRIEL HAICK DE MOURA Gleomar Fabiano Maschio
Ciências

Biológicas
PIBIC-UFPA/AF

12. BRUNA GERRITS MATTOS Laine Celestino Pinto Medicina
PRODOUTOR
RENOVAÇÃO